^α Tres mas. ὁ ἀναγκαῖος τοῦ Χριστοῦ. ὁ ἴδιος τῆ οἰκουμένη παραγγέλλων. Infra duo mas. ἀντὶ δὲ ὁμῶν. Savil. in marg. ἀντὶ δὲ ὁμῶν. ὁ Savil. in marg. καὶ εἰς τρίτον οὐρανῶν ὄραδῶν. ὁ Savil. in marg. καὶ ἡ λευκὴ καὶ ἀγνὴ περιστῆρά. ὁ Allii ὁ ὀρθοδοξία. ὁ Βομοῖς τῶν ἀλλῶλων Savil. Mox quidam τὰ κάτω κληρονομήσαντες. ὁ Savil. in marg. τὸν Χριστὸν ἔχοντες, καὶ τὸν Πνεύματος τοῦ ἁγίου δοχεῖα. ὁ Allii μωρῶν.

^β Omnes mas. et Savil. in marg. ἠλλοιώσατε. ὁ Allii πόσας ἐκκλησίας. ὁ Omnes fere mas. κρωσίσατε. ὁ Savil. in marg. ἐβῆθε σὺν τῶν ἱσχυριστικῶν λόγγω.

aqua et sanguine intincta. Sic ad eum clamat Dominus: *Vade, quoniam ego in nationes longe mittam te* (Act. 22. 21). O per beatum, cujus fidei totius mundi animæ sunt concretæ? Petrus orthodoxæ fidei principium, magnus atque illustris Ecclesiæ sacerdos, necessarius Christianorum consiliarius, supernarum potestatum thesaurus, honoratus a Domino apostolus: Paulus magnus præco veritatis, universi terrarum orbis gloria, in cælis homo, et in terra angelus, decus Ecclesiæ in sublimibus volans aquila, lyra, spiritus, hirundo atque cicada: organum Dominicum, vigilans Christi minister¹. Paulus et Petrus jugati boves Ecclesiæ: qui orbi terrarum insignem operam negotiantis navarunt; qui pro iugo crucem interunt, pro sessoro Salvatorem, pro iugi nexu Scripturarum utrumque Teamentum, pro stimulo Spiritus sancti gratiam. Paulus et Petrus Ecclesiæ luminaria, quibus ipso quodvis illuminatur; penuria Dominica, publica totius mundi hospitia, Spiritus receptacula, apta sanctæ Trinitatis interpretandæ instrumenta, divini verbi œconomia doctores. Petrus spiritualis meus amor; Paulus vobis electionis, meus baculus: Petrus templum Dei; Paulus os Christi, lyra Spiritus, tricubitalis homo (a), qui cælum attingit², qui loco circumscilicet, et universum mundum Domino circumscilicet; qui ab Jeru-salem per circuitum usque ad Illyricum replevit evangelium Christi (Rom. 15. 19): cursor velocissimus, in cælum aquila volitans, divina repletus gratia, quæm testatur Dominus suum nomen per universum terrarum orbem ferre (Act. 9) : qui tertium cælum pervasit, paradysum ingressus est, et usque ad Dominicam incomprehensibilemque cathedram ascendit, et audivit arana mysteria, quæ non licet hominibus loqui. Sed de Petro quid dicemus? qui dulce spectaculum est Ecclesiæ, splendor totius mundi, columna castissima, apostolorum doctor, apostolus ardens, spiritus fervens, angelus et homo, gratia plenus, firma fidei petra, semilis Ecclesiæ sapientia, qui ob peritatem beatus et filius columbæ, ex Domino ore audivit; qui claves regni cælorum ab ipso Domino accepit (Math. 16. 17. 19). Angelorum ordines vos expoliastis. Et quid multis? ipse vos Dominus laudibus ornât, inquit: *Vos estis lux mundi* (Ibid. 5. 14): qui regibus estis copiosiores, divitiibus potentiores, militibus robustiores, sapientibus et philosophis sapientiores, oratoribus eloquentiores: *Nilhil habentes, et omnia possidentes* (3. Cor. 6. 10). Vos estis martyrum patientia, patriarcharum orthodoxa fides, monachorum exercitio, virginum coronatores, pacificorum conjugum, rapacium divinum frena, impetulantium impudicorumque moderatores, regum protectio, Christianorum muri, barbarorum adversarii: vos hæreticorum audaciam refrenatis, animi perturbationes comprimitis, dæmonum legiones exagistis, Græcorum³ aras evertitis, inferiorum supernarumque rerum heredes constituitis; illarum siquidem claves, istarum ligandi atque solvendi peccata potestatem accepistis. O idiote miraculum! o illiterati sapientiam! Petrus sua ipsius umbra paralyticos sollicitavit, et mortem solvit; Paulus vestimentis suis morbos propulit, et dæmona fugavit (Act. 5. 15): qui in medio habetis matrem Domini, et iusto spiritu estis potentiores⁴: Paulus quidem indefessa Ecclesiæ hirundo; Petrus vero orbi terrarum, quemadmodum lusciniæ, assidue canens: Ecclesiæ columbæ, magna mundi lumina, vobis inter vos præstantiores, et quævis simul creata natura excellentiores. Gaudete, Petre, fidei petra; gaudete, Paulus, Ecclesiæ glorio: gaudete, Petre, rectæ fidei fundamentum; gaudete,

Paulus, sollicitudo Ecclesiarum: gaudete, Petre, gloria et decus orbis terrarum; gaudete, Paulus, introitus paradisi: gaudete, Petre, introductor in regnum cælorum; gaudete, Paulus, qui tranquillus peritus es tempestate iactatis: gaudete, Petre, qui multis laudibus a Domino cumulat es; gaudete, Paulus, qui multo: et es charismatum rector: gaudete, Petre, qui sancto Spiritu ferves; gaudete, Paulus, strenuus cursor: qui sancta prædicatione vestra totum orbem terrarum illuminastis, qui infinita propter Ecclesiæ sustinentis mala, carceribus inclusi, a Judæis abominatio habiti, a barbaris indigne tractati. a regibus ignominiosis verberibus affecti: quibus nec commode respirandi, nec a docendo consistendi facultas est concessa: nec tamen docere cessastis: qui ne membrum quidem corporis præ graviorum rerum pondere movere potuistis; lotumque terrarum orbem sceleribus devinctum, vestris salutaribus epistolis solvistis. Vos dæmonum phalangas præcipitis egistis: per vos in orbem terrarum Spiritus sancti gratia diffusa est: vos erroris caliginem compressistis, vos dæmonum audaciam depressistis: altaria gentium vos diruistis, vos omnem falsi nominis cultum in cinerem redegeistis, vos se junctas a frumento zizaniorum sordes egeistis; et Ecclesiæ fruges quotidiana vestra doctrina puras reddidit.

2. *Læus Petri et Pauli.*—Quamam igitur gratiarum actione tot tantosque labores compensabimus, quos nostri causa pertulistis? Memini tui, Petre, et obstinisco: recordor tui, Paulus, et quasi extra me positus, lacrymis perfundor. Quid enim dicam, aut quid loquar, dum vestras contempsero angustias, non intelligo. Quot carceres sancitastis? quot vincula illustrastis? quot custodias doctrina vestra replevistis? quot catenas celebres reddidistis? quot tormenta sustinivistis? quot loca vestris crucibus sancitastis? quot convicia superastis? ut Christum portastis? ut Ecclesiæ prædicatione exhilarastis? Benedictum instrumentum lingue vestre: membra vestra sanguine perfusa sunt propter Ecclesiæ: vos in omnibus semper Christum imitastis. In omnem terram exiit sonus vester, et in fines orbis terræ vestra verba (Psal. 18. 5). Individuali suam sponsam Ecclesiæ a vobis desponsatam conservabit Christus. Nemo ante vos, necque post vos talis apparuit. Quis enim magistri officio fungens, dicere quiddam citra vestram traditionem ausus fuerit? Cunctos doctores vos perfecistis, cunctos theologos reddidistis, cunctos tenebris oppressos illuminastis. Vicit nostri cordis duritiem vestra tolerantia: anathema ipi esse optantes, ut mundum lucrifaceretis (Rom. 9. 3). Quid igitur vobis retribuimus, pro omnibus bonis quo retribuistis nobis? Hodie certaminis vestri celebratur memoria: hodie festivitatis testimonii vestri, quod Christo dixistis; hodie læti vos omnes sanctas vestras reliquias veneramus. Gaudete, Petre, qui ligno crucis fruitus es, et ad Magistri similitudinem recta quidem figura, sicut Dominus noster, crucifigi noluit, sed magis inverso capite, veluti in terra ad cælum iter parans. O clavos illos beatos, qui membra illa sanctissima pertranserunt, membra mihi optabilia, ipsaque cælesti gloria longe meliora. Qui cum fiducia spiritum in manus Domini tradidistis, qui continue Domino, ipsique desponsata: Ecclesiæ summa cum animi alacritate inservistis; Domini amans, recteque Domino serviens, Spiritu fervens, tu omnium Domini fidus apostolus. Beatissimus vero Paulus, cui caput ense præcisum est, vir cuius laudes verbis exprimi nequeunt. At cuiusmodi enis illius guttur, dominicum, inquam, instrumentum cælo suspicendum et terræ tremendum pervasit? qualis locus tantum, Paulus, sanguineum exeret, qui lacteus apparuit in ejus veste qui te percussit? qui quidem sanguis barbaricum illos animam reddens nulle duciorum, ut ipse nos cum sociis ad fidelem traduceretur, ita affecti? Sit mihi instar coronæ gladius ille. Is triginta et quatuor annos, summa ad servendum alacritate, Domino

¹ Tres Mss. habent, *Christi familiaris*.

² Savil. habet in margine, *qui tertium usque ad cælum penetravit*.

³ Savil. legit, *ido-orum, pro, Græcorum*.

⁴ Idem in margine legit, *qui in medio Christum habetis et Spiritus sancti fontes*.

(a) sic benevenit multoties a saturnæ mensura vocali Chrysostomus: vocat licet Georgii apud Nubiensium.

mancipavit. Perfecto denique octo et sexaginta annorum vite cursu, quem pro pietate institutum tenuerat, quievit. Vobis beatas vestras voces vicissim reddimus. *Gaudete in Domino semper (Philipp. 4. 4)*: absque intermissione pro nobis orate (1. *Thess. 5. 17*): repositiones vestras explete. Succulam enim, beate Petre, sic dicens: Studebo post meum obitum memoriam vestri facere (2. *Petr. 1. 15*). Est ergo beatus Petrus apostolus Christi a Beilsida Galiliæ, ubi Dominus noster Jesus Christus prisima miracula operatus est: unde et Philippus prodit: beatus vero Paulus ex urbe Ciliciæ Tarso. Ordormiere autem ambo in magna urbe Roma veteri, vigesimo nono die mensis Junii, sub iniquissimo Imperatore Nerone e medio sublatis (Act. 21. 39), et ad omnium Dominum atque Magistrum plurimis rebus præclarissime gestis

perfecti. Omne itaque studium, carissimi, adhibeamus, precantes omnium regem Christum Deum nostrum, uti nos pro suo in humanum genus amore dignus reddat; qui possimus illorum traditionibus atque doctrinis feliciter insistere, ut consequamur misericordiam coram tribunali ipsius: per quem, et cum quo, Ileo et Patri honor, cum sanctissimo et optimo et vivifico Spiritu, nunc et semper, in sæcula sæculorum. Amen!

¹ Unus Regius habet.... vigesimo nono die mensis Junii sub imperatore Nerone. Ea autem nos gratia dignabitur Deus Dominus, ut illorum doctrina traditionibusque hærentes, per ipsorum sanctissimas preces, misericordiam consequamur ante tribunal Christi, cum quo Patri honor.... in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO IN SANCTOS DUODECIM APOSTOLOS.

Merito etiam hodie in adventu Spiritus sancti sæpene luce piscatorum impleta est, dum nos in eam pisces rationis compotes ulro insilimus. Nam Verbum verbi illiteratos erudiens, et linguis igneis tardiloquos corroborans, artem eorum in divinus quoddam transulit, cum diceret: *Venite post me, et faciam vos piscatores hominum (Matth. 4. 19)*. Dixit, *Venite post me*, et cuncta e vestigio in melius fere tractata. Duodecim electi erant athlete, et horum nemo remansit incoronatus. Una enim gratia cum omnibus simul certabat et correbat, quæ uniuscujusque victoriam reddidit illustriorem. Unus infelix Judas ab hujusmodi ancora se divisit, osculo lupis prodens ovem, et triginta argenteis vendens Dominum: sanguis autem venditi redemit mundum. Sed, o felicem illam et præclaram, apostoli, vestram societatem, qua omnibus omnia facti estis gratia; non arundine, sed sermone hominum greges sapienter cepistis. Vos enim recte fidei immobiles estis columnæ, Ecclesiæ petra, regni sceptrum, et hujus maxime gregis vigiles præfecti, infirmitatis humane gratis medici, nostræque versus Deum poenitentia compatientes fidei iussores. Tanquam enim incoades quædam animate, dum feriemini, qui vos feriant, ead ad intelligentiam labrefecistis.

Apostolorum divisio.— Petrus hinc Romam erudit: Paulus inde munda evangelium annuntiat: Andreas Græciæ sapientes corrigit: Simon Deum docet barbaros: Thomas baptizante Æthiopiæ dealbat: Jacobi cathedram Judææ honorat: Marci thronum Alexandria ad Nilum complectitur: Lucas et Matthæus conscribunt Evangelia: Joannes autem divina tractans mysteria, etiam post mortem tanquam vivus Ephesum curat: Bartholomæus Lycaonias ad temperantiam instituit: Philippus miracula conservat Hierapolim. Omnes ubique omnibus beneficia conferre non desistunt: pulverem immortalis in sepulcris reliquerunt: nunc quidem cultores, non multo post sublimes mundi iudices consensuri. Huic enim claudis adhesisset, rectis pedibus recessit: in illum paralyticus incidens, lectum portare jussus est: alius noxios vocabat, et hos statim sibi audientes habuit: alterius vel sola umbra morbos propulit: alterius invocationem perhorrescebant demones, illorumque sudaria distillabant medelam. Nam discipuli illius erant, cuius vestimenti fimbria furtivo contactu arrepta, sanguinis fluxum patienti, rubeum sanguinem exsicavit mare. Sed jam ad principes apostolorum convertito sermone, illius prophetica vocis memor: *Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum. (Psal. 132. 1)*! Præcæ igitur oratione Petrus, quod quodquidem et prior in vineam Domini conductus fuit: Petrus boni Pastoris gregis primogenitis ovibus, Petrus

qui e stagno in celum ascendit, nautas dimisit, et cum angelis colloqui meritus est: qui navem reliquit, et Ecclesiæ regimen assumpsit: qui claviger regiarum vocatus est, et ligandi atque solvendi in terra potestatem accepit: ad vocationem celer, et in fide non ambiguus, et in omnibus fervens Magistri cooperator: qui dixit: *Tu es Christus, Filius Dei vivi (Matth. 16. 16)*: qui simul cum Domino mori proposuerat, et usque ad Caiphæ atrium, una cum victo Redemptore ingressus est: qui etiam negans dignus fuit venia, et poenitens admirabilis. Neque enim tam propterea quod negari reprehendendus, quam, quod se poenituerit, est felix prædicandus. Nobis siquidem et errans utilis fuit, quia cito fleus delictum inundatione abluvit, et ad modicum fluctuans, in perpetuum inventus est fundamentum fidelium. Etenim si consideres, o dilecte, opportuno illius temporis metum, Petrum magnæ reperiensioni profecto non reperies obnoxium. Nam cum sol fugiebat, eam abcondebatur, terra commovebatur, petra scindebatur, ut quæ ferre nequirent tantam Creatoris contumeliam: tunc Petrus lapsus est, tunc corymbus negavit, et rationis experient diei nuntium reperit, statim redarguentem prædictam negationem. *Prinsquam gallus canet, ter me negabis (Matth. 26. 34)*. Verum cum primus negasset, primus ad sepulcrum cucurrit, primus vitæ datorem a mortuis resurrexisse vidit: id a Maria doctus, quod et angelus super lapidem sedens, dicere non erat ausus. Cæterum post eum prodeat in medium Paulus, totius orbis terrarum sapientissimus orator: qui ex lupo factus est agnus, ex veprilus racemus, ex zizaniis frumentum, ex inimico amicus, ex Hebræis Hebræus manens: qui apud illos Saulus spirans necem et cadem, apud nos autem Paulus Jesus Christi vocatus apostolus, ex blasphemo theologus, ex persecutore evangelii prædicator, ex pirata gubernator, ex proditore miles: qui Romam una cum Petro sortitus est sepulcrum: quorum nenter tamen hæc Sicheem contempserit: qui ratione Benjamin, Joseph frater, et ratine Thelæ, filiorum pater atque magister finiti: qui ante Damascum cæcus, et in unaquaque civitate prædicationis oculus; ex celo vocatus, et in celum raptus es: qui prinsquam hinc descenderet, paradikum contemplatus, victorieque coronam adhuc certans accepit, eamque sibi debitam affirmat. Quid enim ait? *Quam reddet mihi Dominus in illo die (2. Tim. 4. 5)*. Paulus ex novissimis primus, ex abortivis perfectus vir, persecutor suavis, et dum persecutiones patitur, dulcis: qui Romanus et Pharisæus, et omnia omnibus propter fidem factus. Christus enim qui dixit Petro: *Opertet te pati (Act. 9. 16)*: etiam de Paulo dixit, quam multa oporteret eum pro nomine ipsius pati: ut ille quidem cruci afflixus, hic vero truncatus capite, una fide propagata, unoque etiam cursu terminato, veri testes resurrectionis ejus essent,